înainte
chiar de a ajunge la putere, el predicase
în mai multe rânduri această doctrină:
.Trebue să combatem religia — striga In
19091 acesta e A. B. C.-ul întregului ma
terialism şi prin urmare al marxismului".
Insă marxismul nu este un materialism care
se mărgineşte la A. B. C., ci merge mai

* Cf. Proletari [Prol «tarul) Nr. 45 26/13
Mai 1909.

departe afirmând: .Trebue să ştii să te
şi lupţi contra religiunii".

In continuare: .Religiunea este opiul
poporului, această sentinţă a lui Marx, con-
sţitue piatra unghiulară a întregii concep-
ţiuni marxiste în materie de religiune.